
sexta-feira, 9 de outubro de 2015 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 125 (186) – 7

4 – Raul Marcelo na condição de apoiador;
5 – Roberto Morais na condição de apoiador.
Sendo o que se apresenta opara o momento, reitero protes-

tos de elevada estima e cnsideração.
Sala das sessões, em 8/10/2015.
a) Carlos Neder (PT) a) Afonso Lobato (PV) (apoio) a) Gil 

Lancaster (DEM) (apoio) a) Mauro Bragato (PSDB) (apoio) a) 
Raul Marcelo (PSOL) (apoio) a) Roberto Morais (PPS) (apoio)

 OFÍCIO
São Paulo, 07 de outubro de 2015
Excelentíssimo Senhor 1º Vice-Presidente
Nos termos do artigo 84, inciso I, e para os fins do disposto 

no parágrafo único do artigo 20, ambos do Regimento Interno, 
COMUNICO a Vossa Excelência que estarei ausente do território 
nacional, entre os dias 8 a 11 do corrente.

Aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de 
alta estima e distinta consideração.

a) FERNANDO CAPEZ - Presidente

 OFÍCIO
São Paulo, 23 de setembro de 2015
Ofício CG.C.DER nº 2826/2015
TC-027135/026/10
Ref. Contrato Irregular - Representação Procedente - Com-

panhia Energética de São Paulo - CESP
Senhor Presidente
Encaminho a Vossa Excelência cópia da r. decisão proferida 

pela Egrégia Primeira Câmara no processo em epígrafe, em ses-
são de 22/10/2013, cujo Acórdão foi publicado no Diário Oficial 
do Estado de 07/11/2013, bem como da r. decisão exarada pelo 
Egrégio Tribunal Pleno, em sessão de 20/05/2015, que negou 
provimento ao Recurso Ordinário interposto, conforme Acórdão 
publicado no Diário Oficial do Estado de 24/06/2015.

Trata-se de contrato celebrado entre a CESP - Companhia 
Energética de São Paulo e a empresa NBCS Engenharia e 
Arquitetura Ltda., julgado irregular, bem como procedente a 
Representação, para que, na conformidade do disposto no inci-
so XV, do artigo 2º, da Lei Complementar n.º 709/93, adote as 
providências cabíveis.

Apresento a Vossa Excelência cordiais cumprimentos.
DIMAS EDUARDO RAMALHO
Conselheiro-Presidente
Primeira Câmara
A C Ó R D Ã O
TC-027135/026/10
Recorrente: CESP - Companhia Energética de São Paulo.
Assunto: Contrato celebrado entre a CESP - Companhia 

Energética de São Paulo e NBCS Engenharia e Arquitetura Ltda., 
objetivando a prestação de serviços técnicos para o desenvolvi-
mento de estudos e projetos de obras civis em aproveitamento 
hidroelétrico, compreendendo as áreas de Geotecnia, Hidráulica 
e Geologia, sob regime de execução indireta.

Responsáveis: Armando Shalders Neto (Diretor Administra-
tivo) e Claudio S. O. Mendonça (Gerente do Departamento de 
Suprimentos).

Em Julgamento: Recurso Ordinário interposto contra o 
acórdão da E. Primeira Câmara, que julgou irregulares o pregão 
eletrônico e o contrato, bem como procedente a representação, 
acionando o disposto no artigo 2º, incisos XV e XXVII, da Lei 
Complementar nº 709/93, aplicando aos responsáveis, multa no 
valor equivalente a 300 UFESP's, nos termos do artigo 104, inci-
so II, da referida Lei. Acórdão publicado no D.O.E. de 07-11-13.

Advogados: Luís Alberto Rodrigues e outros.
EMENTA: Recurso Ordinário. Pregão eletrônico. Escolha de 

modalidade inadequada. Complexas soluções de engenharia 
demandadas na execução do objeto. Reiterada ilegalidade. 
Participação de duas proponentes. Prejuízo à ampla competição. 
Recurso desprovido.

O Egrégio Plenário do Tribunal de Contas do Estado, em 
sessão realizada em 20 de maio de 2015, pelo voto dos Conse-
lheiros Edgard Camargo Rodrigues, Relator, Antonio Roque Cita-
dini, Renato Martins Costa e Sidney Estanislau Beraldo e dos 
Auditores-Substitutos de Conselheiro Alexandre Manir Figuei-
redo Sarquis e Samy Wurman, preliminarmente conheceu do 
Recurso Ordinário e, quanto ao mérito, negou-lhe provimento.

O processo ficará disponível aos interessados para vista 
e extração de cópia, independentemente de requerimento, no 
Cartório do Conselheiro Relator.

Publique-se.
São Paulo, 17 de junho de 2015.
CRISTIANA DE CASTRO MORAES - Presidente
EDGARD CAMARGO RODRIGUES - Relator
(Republicado por ter saído com incorreções no D.A.L. de 

07/10/2015)

  PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 56, DE 2015

Assegura a bonificação por resultados prevista na Lei 
Complementar 1. 245/2014 às delegacias especializadas 
e aos carcereiros e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluído o § 2º ao artigo 1º da Lei Comple-
mentar 1.245/2014 com a seguinte redação:

"Artigo 1º - Fica instituída a Bonificação por Resultados - 
BR a ser paga aos policiais civis e militares, integrantes das Polí-
cias Civil, Técnico-Científica e Militar, em exercício no âmbito da 
Secretaria da Segurança Pública, na forma a ser regulamentada 
por decreto.

§ 1º - A Bonificação por Resultados - BR poderá ser implan-
tada de forma gradativa.

§ 2 º - É assegurada a Bonificação por Resultados - BR à 
todos os policiais civis, inclusive os lotados nas delegacias espe-
cializadas, em especial na delegacia da infância e juventude 
(DIJU) e na delegacia do idoso e meio ambiente (DDI-A), assim 
como aos carcereiros". (NR)

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei 
Complementar correrão por conta das dotações orçamentárias 
próprias.

Artigo 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data 
de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Na aplicação prática da bonificação por resultado instituída 

pela lei complementar 1.245/2014 não foram contemplados 
policias civis lotados em algumas unidades especializadas, 
criando uma injustificável violação da isonomia.

Duas importantes delegacias especializadas, infância e 
juventude (DIJU) e delegacia do idoso e meio ambiente (DDI-
A) foram excluídas desse incentivo. É desnecessário realçar o 
importante trabalho desenvolvido nessas unidades da polícia, a 
relevância do trabalho se evidencia pelo simples fato de serem 
unidades especializadas, que pressupõe trabalho e qualificação 
diferenciados em suas áreas de atuação.

Atos
ATO Nº 173, DE 2015
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São 

Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 35, 
parágrafo 1º do Regimento Interno e por força da aprovação 
do Requerimento nº 1820, de 2015, nomeia a Deputada Maria 
Lúcia Amary para compor Comissão de Representação com a 
finalidade de participar do Relançamento da Frente Parlamen-
tar Mista para Desoneração Tributária dos Medicamentos, na 
Câmara dos Deputados, em Brasília, no dia 07 de outubro do 
corrente.

Assembleia Legislativa, em 08 de outubro de 2015.
a) Maria Lúcia Amary - 1ª Vice Presidente
No exercício da Presidência

  Pauta
9 DE OUTUBRO DE 2015
119ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, 
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas 
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o 
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento 
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1323, de 2015, de autoria do depu-

tado Orlando Bolçone. Declara de utilidade pública o "Núcleo 
Multidisciplinar Social de Nova Granada - ASPING", naquele 
Município.

2 - Projeto de lei nº 1324, de 2015, de autoria do deputado 
Orlando Bolçone. Declara de utilidade pública a "Empresa 
Júnior Jurídica - EJUR", em Franca.

3 - Projeto de lei nº 1325, de 2015, de autoria do depu-
tado Marcos Zerbini. Dá a denominação de "Roberto Eduardo 
Estevão" à passarela localizada no km 27+400m da Rodovia 
Anhanguera, na Capital.

4 - Moção nº 112, de 2015, de autoria do deputado André 
do Prado. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da 
Câmara dos Deputados, bem como para os líderes partidários, 
a fim de que empreendam esforços para que o Projeto de Lei 
Complementar nº 366, de 2013, seja apreciado e aprovado com 
a máxima celeridade possível.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 55, de 2015, de autoria 

do deputado Itamar Borges. Propõe a inclusão de parágrafo no 
artigo 1º da Lei Complementar nº 1.261, de 2015, que estabele-
ce condições e requisitos para a classificação de Estâncias e de 
Municípios de Interesse Turístico.

2 - Projeto de lei nº 1320, de 2015, de autoria do deputado 
Gil Lancaster. Declara de utilidade pública a entidade "Instituto 
Life for Life", na Capital.

3 - Projeto de lei nº 1321, de 2015, de autoria do deputado 
Adilson Rossi. Declara de utilidade pública o "Instituto Phala - 
Centro de Desenvolvimento para Surdos", em Itatiba.

4 - Projeto de lei nº 1322, de 2015, de autoria do deputado 
Roberto Morais. Dispõe sobre o uso preferencial de fertilizantes 
orgânicos por parte da administração estadual.

5 - Moção nº 111, de 2015, de autoria da deputada Beth 
Sahão. Apela para o Sr. Presidente do Senado Federal, bem 
como para os líderes partidários, a fim de que acolham o enten-
dimento do Sr. Senador Paulo Paim, Presidente da Comissão de 
Direitos Humanos e Legislação Participativa, rejeitando o PLC nº 
30, de 2015, que dispõe sobre contratos de terceirização e as 
relações de trabalho deles decorrentes.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1319, de 2015, de autoria do deputado 

Gil Lancaster. Institui o "Dia da Mulher Empreendedora".
2 - Moção nº 109, de 2015, de autoria do deputado Cam-

pos Machado. Aplaude a Federação da Agricultura e Pecuária 
do Estado de São Paulo e o seu presidente por sua trajetória 
pessoal e profissional, bem como pela importante participação 
no desenvolvimento da agricultura nacional e do agronegócio.

3 - Moção nº 110, de 2015, de autoria do deputado Itamar 
Borges. Apela para a Senhora Presidenta da República a fim de 
que determine aos órgãos competentes a elaboração de estu-
dos e a adoção de providências urgentes no sentido de adotar 
medidas objetivando reduzir o preço do diesel, que, por ser 
muito usado no transporte de cargas, poderia aquecer a econo-
mia e ser uma ferramenta de controle da inflação.

4ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 30, de 2015, de autoria do 

deputado Afonso Lobato. Dispõe sobre a instalação do Pro-
grama Acessa São Paulo nas dependências da Assembleia 
Legislativa.

2 - Projeto de lei Complementar nº 52, de 2015, de autoria 
do Sr. Procurador-Geral de Justiça. Altera as disposições da Lei 
Complementar nº 734, de 1993 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado de São Paulo), para instituição de auxílio-
saúde e dá outras providências.

3 - Projeto de lei Complementar nº 53, de 2015, de autoria 
do Sr. Procurador-Geral de Justiça. Altera dispositivos da Lei 
Complementar nº 734, de 1993 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado de São Paulo), relativos ao regime de estágio 
e dá outras providências.

4 - Projeto de lei Complementar nº 54, de 2015, de autoria 
do Sr. Procurador-Geral de Justiça. Altera dispositivos da Lei 
Complementar nº 734, de 1993, relativos às gratificações e 
diárias dos membros do Ministério Público e dá outras provi-
dências.

5 - Projeto de lei nº 1314, de 2015, de autoria do deputado 
Itamar Borges. Inclui no Calendário Turístico do Estado o Encon-
tro de Automóveis Antigos de São Roque, naquele Município.

6 - Projeto de lei nº 1315, de 2015, de autoria do deputado 
Davi Zaia. Declara de utilidade pública o Consórcio de Desen-
volvimento da Região de Governo de São João da Boa Vista- 
CONDERG, com sede em Divinolândia.

7 - Projeto de lei nº 1316, de 2015, de autoria do deputado 
Igor Soares. Dispõe sobre a inclusão das matérias de Educação 
Moral e Cívica na grade curricular do Ensino Fundamental 
das Redes de Ensino Público e Privado do Estado, e dá outras 
providências.

8 - Projeto de lei nº 1317, de 2015, de autoria do deputado 
Afonso Lobato. Inclui parágrafo no artigo 9º da Lei nº 7.835, de 
1992, que dispõe sobre o regime de concessão de obras públi-
cas, de concessão e permissão de serviços públicos.

9 - Projeto de lei nº 1318, de 2015, de autoria do deputado 
Afonso Lobato. Institui o "Dia Estadual da Juventude Cristã."

10 - Moção nº 107, de 2015, de autoria do deputado Mar-
cos Damasio. Apela para a Sra. Presidente da República, para os 
Srs. Presidentes do Senado Federal e da Câmara dos Deputados 
e para os Líderes de Bancada com assento nas duas Casas 
Legislativas a fim de que não ocorra nenhum corte nas verbas 
destinadas ao Sistema S.

11 - Moção nº 108, de 2015, de autoria do deputado Luiz 
Carlos Gondim. Apela para a Sra. Presidente da República a 
fim de que determine ao Ministério da Saúde a manutenção 
do projeto "Aqui tem Farmácia Popular", para evitar o colapso 
geral da saúde.

5ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1310, de 2015, de autoria do deputado 

Wellington Moura. Dispõe sobre a obrigatoriedade dos Super-
mercados, Hipermercados e/ou congêneres de dispor do serviço 
de empacotador nos caixas de atendimento prioritário.

2 - Projeto de lei nº 1311, de 2015, de autoria do deputado 
Edson Giriboni. Dá a denominação de "Complexo Viário José 
Galvão Verner Rodrigues" ao dispositivo de acesso e retorno 
com viaduto SPD 263/310, localizado no km 263+144m da Via 
Washington Luis - SP 310, em Araraquara.

3 - Projeto de lei nº 1312, de 2015, de autoria do deputado 
Gil Lancaster. Institui o "Dia Estadual da Equoterapia".

4 - Projeto de lei nº 1313, de 2015, de autoria do deputado 
Geraldo Cruz e outros. Institui o "Programa Estadual de Acolhi-
mento de Refugiados no Estado".

5 - Moção nº 106, de 2015, de autoria do deputado Edson 
Giriboni. Manifesta repúdio e apela para os Srs. Presidentes do 
Senado Federal e da Câmara dos Deputados, bem como para 
os Líderes Partidários, a fim de que não aprovem a proposta do 
Governo de reduzir o repasse do chamado Sistema S.

Em pauta por 3 (três) sessões, para conhecimento e 
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs. 
Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 33 do Regi-
mento Interno (Pauta para Recursos).

1ª Sessão
Moção nº 58, de 2015, de autoria do deputado Gilmaci 

Santos. Apela para o Sr. Ministro da Saúde a fim de que deter-
mine á Agencia Nacional de Saúde Suplementar (ANS) a adoção 
de medidas eficazes quanto á fiscalização das operadoras de 
saúde de práticas ilegais na vigência dos contratos.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 126, de 2015, de autoria do deputado 

Itamar Borges. Dá a denominação de "Miguel Neves de Azeve-
do" ao viaduto localizado no km 178+500 metros da SP 425 
- Rodovia Assis Chateaubriand, em São José do Rio Preto.

2 - Projeto de lei nº 142, de 2015, de autoria do deputado 
Roberto Engler. Dá a denominação de "Oswaldo Ribeiro de 
Mendonça" à passagem em desnível localizada no km 47 + 
320m da SP 425 (Rodovia Assis Chateaubriand), em Guaíra

3 - Projeto de lei nº 638, de 2015, de autoria do deputado 
Mauro Bragato. Dá a denominação de "Dismo Ravazzi" ao via-
duto localizado no km 599+900m da Rodovia Raposo Tavares 
- SP 270, em Santo Anastácio.

4 - Projeto de lei nº 813, de 2015, de autoria do deputado 
Carlão Pignatari. Dá a denominação de "Antonio Palharane" à 
rodovia SPA 244/425, em Planalto.

5 - Projeto de lei nº 902, de 2015, de autoria do deputado 
Carlão Pignatari. Dá a denominação de "Estação Juventus/
Bresser" à atual "Estação Bresser-Mooca" da Linha Vermelha 
do Metrô, na Capital.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 495, de 2015, de autoria do deputado 

Edmir Chedid. Dá a denominação de "Marcos Antonio Frangini" 
ao POUPATEMPO de Bragança Paulista.

2 - Projeto de lei nº 1108, de 2015, de autoria do depu-
tado Aldo Demarchi. Institui o "Dia Estadual do Corretor de 
Imóveis".

 Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 9/10/2015
1 - MARCIA LIA
2 - ROBERTO ENGLER
3 - ITAMAR BORGES
4 - JOSÉ ZICO PRADO
5 - CARLOS NEDER
6 - RAFAEL SILVA
7 - DELEGADO OLIM
8 - GERALDO CRUZ
9 - CARLOS GIANNAZI
10 - CORONEL CAMILO
11 - REINALDO ALGUZ
12 - ALENCAR SANTANA BRAGA
13 - ALDO DEMARCHI
14 - ANTONIO SALIM CURIATI
15 - ED THOMAS
16 - RAMALHO DA CONSTRUÇÃO
17 - MAURO BRAGATO
18 - ORLANDO BOLÇONE
19 - MÁRCIO CAMARGO
20 - CEZINHA DE MADUREIRA
21 - ABELARDO CAMARINHA
22 - JOÃO PAULO RILLO
23 - CORONEL TELHADA
24 - MARTA COSTA
25 - LUIZ CARLOS GONDIM
26 - GILENO GOMES
27 - ADILSON ROSSI
28 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
29 - CARLOS CEZAR
30 - GIL LANCASTER
31 - MARCOS MARTINS
32 - ANDRÉ SOARES
33 - CELSO GIGLIO
34 - CELSO NASCIMENTO
35 - LUIZ FERNANDO

 GRANDE EXPEDIENTE - 9/10/2015
1 - VAZ DE LIMA
2 - ORLANDO BOLÇONE
3 - ITAMAR BORGES
4 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
5 - EDSON GIRIBONI
6 - DAVI ZAIA
7 - ANDRÉ SOARES
8 - REINALDO ALGUZ
9 - ROBERTO MORAIS
10 - RICARDO MADALENA
11 - ROBERTO TRIPOLI
12 - IGOR SOARES
13 - PROFESSOR AURIEL
14 - RAUL MARCELO
15 - ROQUE BARBIERE
16 - ENIO TATTO
17 - PEDRO TOBIAS
18 - ADILSON ROSSI
19 - LUIZ FERNANDO MACHADO
20 - GIL LANCASTER
21 - LUIZ FERNANDO
22 - ED THOMAS

23 - LUIZ TURCO
24 - MILTON VIEIRA
25 - WELLINGTON MOURA
26 - CORONEL TELHADA
27 - BETH SAHÃO
28 - ALDO DEMARCHI
29 - GILENO GOMES
30 - CÉLIA LEÃO
31 - SEBASTIÃO SANTOS
32 - RAFAEL SILVA
33 - GERALDO CRUZ
34 - ANDRÉ DO PRADO
35 - MARCOS NEVES
36 - ROBERTO MASSAFERA
37 - MARIA LÚCIA AMARY
38 - MARCOS DAMASIO
39 - ORLANDO MORANDO
40 - MÁRCIO CAMARGO
41 - MILTON LEITE FILHO
42 - RAMALHO DA CONSTRUÇÃO
43 - WELSON GASPARINI
44 - RITA PASSOS
45 - CARLOS CEZAR
46 - AFONSO LOBATO
47 - MAURO BRAGATO
48 - DELEGADO OLIM
49 - CEZINHA DE MADUREIRA
50 - CORONEL CAMILO
51 - ROBERTO ENGLER
52 - RODRIGO MORAES
53 - CARLOS GIANNAZI
54 - ABELARDO CAMARINHA
55 - CARLOS BEZERRA JR.
56 - ANALICE FERNANDES
57 - FERNANDO CURY
58 - CAIO FRANÇA
59 - ALEXANDRE PEREIRA
60 - VANESSA DAMO
61 - MARTA COSTA
62 - LECI BRANDÃO
63 - CLÉLIA GOMES
64 - CELSO GIGLIO
65 - JOSÉ ZICO PRADO
66 - CARLOS NEDER
67 - JOOJI HATO
68 - ALENCAR SANTANA BRAGA
69 - LÉO OLIVEIRA
70 - ANTONIO SALIM CURIATI
71 - MARCIA LIA
72 - ATILA JACOMUSSI
73 - TEONILIO BARBA
74 - MARCOS MARTINS
75 - JOÃO PAULO RILLO
76 - HÉLIO NISHIMOTO
77 - LUIZ CARLOS GONDIM
78 - CELSO NASCIMENTO

  Expediente
8 DE OUTUBRO DE 2015
118ª SESSÃO ORDINÁRIA

 OFÍCIOS
CÂMARAS MUNICIPAIS
Nº 1829/2015, de Diadema, encaminha cópia do Requeri-

mento 675/15, Rel. nº 020882/2015
Nº 1179/2014, de Botucatu, encaminha cópia do Requeri-

mento 840/15, Rel. nº 020883/2015
Nº 1049/2015, de Araraquara, encaminha respostas aos 

Requerimentos 1486, 1528 e 1529 todos de 2015 , Rel. nº 
020888/2015

Nº 936/2015, de Araraquara, encaminha resposta ao 
Requerimento 1448/15, Rel. nº 020889/2015

Nº 935/2015, de Araraquara, encaminha resposta ao 
Requerimento 1366/15, Rel. nº 020890/2015

Nº 934/2015, de Araraquara, encaminha resposta ao 
Requerimento 1327/15, Rel. nº 020891/2015

Nº 933/2015, de Araraquara, encaminha resposta ao 
Requerimento 1319/15, Rel. nº 020892/2015

Nº 178/2015, de Campinas, encaminha resposta ao Reque-
rimento 1264/15, Rel. nº 020898/2015

DIVERSOS
S/Nº, de João de Castro de Souza, manifesta-se no âmbito 

do PL 1221/15, Rel. nº 020713/2015

PREFEITURAS MUNICIPAIS
Nº 586/2015, do Guarujá, encaminha resposta ao Requeri-

mento 1232/15, Rel. nº 020887/2015
Nº 687/2015, de Tatuí, encaminha resposta ao Requerimen-

to 1469/15, Rel. nº 020893/2015
Nº 680/2015, de Tatuí, encaminha resposta ao Requerimen-

to 1453/15, Rel. nº 020894/2015
Nº 655/2015, de Tatuí, encaminha resposta ao Requerimen-

to 1390/15, Rel. nº 020895/2015
Nº 654/2015, de Tatuí, encaminha resposta ao Requerimen-

to 1358/15, Rel. nº 020896/2015
Nº 653/2015, de Tatuí, encaminha resposta ao Requerimen-

to 1387/15, Rel. nº 020897/2015
Nº 110/2015, de Limeira, encaminha resposta ao Requeri-

mento 1335/15, Rel. nº 020899/2015
Nº 308/2015, de São Bento do Sapucaí, encaminha respos-

ta ao Requerimento 1400/15, Rel. nº 020900/2015
Nº 240/2015, de São Bernardo do Campo, encaminha res-

posta ao Requerimento 1318/15, Rel. nº 020901/2015
Nº 246/2015, de São Bernardo do Campo, encaminha res-

posta ao Requerimento 1436/15, Rel. nº 020902/2015
Nº 247/2015, de São Bernardo do Campo, encaminha res-

posta ao Requerimento 1406/15, Rel. nº 020903/2015
Nº 248/2015, de São Bernardo do Campo, encaminha res-

posta ao Requerimento 1447/15, Rel. nº 020904/2015
Nº 249/2015, de São Bernardo do Campo, encaminha res-

posta ao Requerimento 1484/15, Rel. nº 020905/2015
Nº 652/2015, de Tatuí, encaminha resposta ao Requerimen-

to 1339/15, Rel. nº 020906/2015

 OFÍCIO
Ofício CN nº 113/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Excelência a 

inclusão na FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DAS UNIVERSI-
DADES PÚBLCIAS NO ESTADO DE SÃO PAULO, constituída pelo 
Ato nº 171/2015, dos seguintes senhores Deputados:

1 – Afonso Lobato na condição de apoiador;
2 – Gil Lancaster na condição de apoiador;
3 – Mauro Bragato na condição de apoiador;


